_______________________________________________________________________________________________

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584

QUARTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N° 59/2019 CELEBRADO ENTRE A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ E A
EMPRESA CONSTRUTORA WN LTDA, NA FORMA
ABAIXO:

PROCESSO: 23111.002261/2021-26

CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI, neste ato denominada
CONTRATANTE, com sede no Campus Universitário Ministro Petrônio Portela Teresina-PI,
CEP: 64049-550, inscrita no CNPJ sob o nº 06.517.387/0001-34, representada pela Pró-Reitora de
Administração, conforme Ato de Nomeação N° 1099/2020, de 30/11/2020, EVANGELINA DA
SILVA SOUSA, brasileira, RG nº 2040526 - SSP/PI, CPF nº 010.780.943-57, residente e
domiciliada nesta capital.

CONTRATADO: CONSTRUTORA WN LTDA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº
11.724.406/0001-33, sediado (a) na Rua Alcides Freitas, N.º 3175, sala 03, Ed. Mário Vitório,
Bairro Porenquanto, CEP 64.003-080, em Teresina - PI, neste ato representada pelo Sr.
WALDENES PEREIRA DE SOUSA, portador(a) da Carteira de Identidade nº 422.367 SSP/PI e
CPF nº 337.247.923-87, residente e domiciliado no Conjunto IPASE, Quadra F, Casa 182, Bairro
Aeroporto, Teresina-PI.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente contratados,
levando em consideração o exposto em sua Cláusula sexta e o processo UFPI n°
23111.002261/2021-26.

Fundamentação Legal: §6° e §8° do Art. 65 da Lei 8.666/93 e Arts. 37 a 41 da IN n° 02/2008.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE

O valor total do contrato, após o reajuste, passará para R$ 774.022,16 (setecentos e setenta e
quatro mil, vinte e dois reais, e dezesseis centavos). Para cálculo do reajuste foi levado em
consideração índice de 8,36% do Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da
Construção Civil - SINAPI de Fevereiro/2023.

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

_______________________________________________________________________________________________

UFPI – PRAD / Diretoria Administrativa – Gerência de Contratos - Campus Univ. Min. Petrônio Portela Ininga
daf.gc@ufpi.edu.br – www.ufpi.br - CNPJ: 06.517.387/0001-34 – Fone: (86) 3215-5625 – 64049-550 – Teresina-PI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

Campus Universitário Ministro Petrônio Portela – Teresina-PI CEP: 64.049-550 –
Fone: (86) 3215-5583/5584

DESCRIÇÃO/
ESPECIFICAÇÃO QTD

VALOR
UNITÁRIO
ANUAL

REAJUSTE%
VALOR

UNITÁRIO
REAJUSTADO

Prestação de Serviços de
Manutenção Predial com
fornecimento de peças,
equipamentos, materiais e
mão de obra, no Campus
Almícar Ferreira Sobral e
Unidades Externas
(Fazenda Experimental –
Taboca).

1 R$ 714.306,16 8,36% R$ 774.022,16

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

PTRES: 170302/170307
FONTE: 1000
UGR:154102/151064
NATUREZA DA DESPESA: 33.90.39

CLÁUSULA QUINTA – DA INALTERABILIDADE

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato nº 59/2019, que não tenham sido
modificados pelo presente Termo de Apostilamento.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Contrato será o da Justiça
Federal, Seção Judiciária de Teresina (PI).

E assim, assina a CONTRATANTE o presente Termo de Apostilamento que doravante passa a
fazer parte integrante do Contrato, para todos os fins legais e de direito, em 03 (três) vias de igual
teor e forma.

TERESINA (PI)

_________________________________________
Evangelina da Silva Sousa

Pró-reitora de Administração

mailto:cf@ufpi.edu.br
http://www.ufpi.br/

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023041900089

89

Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

Doutorado em Letras ou áreas afins. / Campus: Bagé / Regime de Trabalho: 20 horas
semanais / Remuneração: R$ 2.236,32 (dois mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta
e dois centavos), acrescidos de auxílio-alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e
vinte nove reais) e Retribuição por Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1
(uma) / Nº processo: 23100.001357/2023-87.

1.2 Área: Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS) / Requisitos: Graduação em
qualquer área do conhecimento com PROLIBRAS (Certificação de Proficiência para
ensino de LIBRAS); ou Graduação em qualquer área do conhecimento e Especialização
ou Mestrado ou Doutorado em Ensino de LIBRAS ou em área afim; ou Graduação em
Letras/Libras ou em Letras: Libras/Língua Portuguesa como segunda língua e
Especialização ou Mestrado ou Doutorado na área ou em área afim. / Campus: Dom
Pedrito / Regime de Trabalho: 20 horas semanais / Remuneração: R$ 2.236,32 (dois
mil, duzentos e trinta e seis reais e trinta e dois centavos), acrescidos de auxílio-
alimentação no valor de R$ 229,00 (duzentos e vinte nove reais) e Retribuição por
Titulação, conforme Lei nº 12.772/2012 / Vaga: 1 (uma) / Nº processo:
23100.001708/2023-50.

2. CONDIÇÕES GERAIS:
2.1. Período de Inscrição para todas as áreas será de 20/04/2023 a

27/04/2023.
2.1.1. Prazo final para pagamento da taxa de inscrição: 28/04/2023.
2.1.2. O valor da taxa de inscrição é de R$ 90,00.
2.1.3. O período provável de realização das seleções será em datas

agendadas a partir de 16/05/2023.
2.1.4. O processo seletivo simplificado se destina a selecionar candidatos

para o cargo de Professor Substituto para desenvolver atividades de docência de nível
superior na Fundação Universidade Federal do Pampa.

2.2. O prazo de validade do processo seletivo simplificado objeto deste
Edital é de 01 (um) ano, conforme legislação vigente, podendo ser prorrogado por
igual período, a critério da administração.

2.3. A íntegra do Edital de Abertura com as informações sobre o processo
de seleção encontra-se disponível no endereço eletrônico
https://guri.unipampa.edu.br/psa/processos/, no qual o candidato deverá acompanhar
todas as fases do processo seletivo simplificado.

2.4. São partes integrantes do presente Edital, o Edital de Condições Gerais
nº 224/2016, publicado no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2016, na Seção
3, páginas 52 a 53 e o Edital de Condições Gerais para Provimento de Vagas
Reservadas aos Candidatos Negros em Concursos Públicos nº 168/2018, publicado no
Diário Oficial da União de 09 de maio de 2018, na Seção 3, páginas 44 a 45, retificado
pelo Edital nº 65/2022, publicado no Diário Oficial da União de 17 de março de 2022,
na Seção 3, página 107, que o candidato ao se inscrever para o processo seletivo
simplificado, declara ter conhecimento.

ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154047

Número do Contrato: 9/2022.
Nº Processo: 23110.015550/2022-03.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 07.067.001/0001-00 - AMBSERV TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto:
Acréscimo de 2.500 kg ao item 01, a partir da assinatura do Termo em 17/04/2023, e
prorrogação contratual pelo período de 12 meses. Vigência: 18/05/2023 a 17/05/2024.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 177.875,00. Data de Assinatura: 17/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 154047

Número do Contrato: 10/2022.
Nº Processo: 23110.015555/2022-28.
Pregão. Nº 10/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS.
Contratado: 42.168.781/0001-78 - SANIPLAN ENGENHARIA E SERVICOS AMBIENTAIS LTDA.
Objeto: Prorrogação contratual pelo período de 12 meses. Vigência: 18/05/2023 a
17/05/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 20.040,00. Data de Assinatura:
17/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

EXTRATO DE DOAÇÃO

Celebram a Universidade Federal do Piauí e a Agencia Brasileira de Inteligência.
PROCESSO: 23111.051784/2022-47.
RESUMO DO OBJETO: Doação de veículo, marca Fiat, ano 2008/2008 e CD Player.
RESOLUÇÃO DE APROVAÇÃO: CD/FUFPI Nº 178, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
ASSINAM: Pelo Doador - ABIN: Fátima França Aparecida Queiroz - Diretora de
Administração. Pelo Donatário - UFPI: Gildásio Guedes Fernandes - Reitor da UFPI.

CENTRO CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

EDITAL Nº 5/2023-CCE/UFPI, DE 18 DE MARÇO DE 2023

Por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade Federal do
Piauí - UFPI, a Diretora do Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto"-

CCE, no uso de suas atribuições legais, torna público que será realizado Processo de
Seleção para contratação de Professor Substituto correspondente à Classe de Auxiliar Nível
- I, por até 12 (doze) meses, em Regime Integral TI-40, nos termos da Lei nº 8.745/1993,
regulamentada pelas Leis nº9.849/1999 e nº 10.667/2003 publicadas em 10.12.93,
27.10.1999 e 15.05.2003 respectivamente, e pelas Resoluções Nº 034/2020-CO N S U N / U F P I
e 102/2022-CONSUN/UFPI, observadas as disposições legais aplicáveis à espécie e as
normas contidas neste Edital. CONDIÇÕES GERAIS: 1. O processo seletivo visa contratar
candidatos na área de Jornalismo Impresso, do Departamento de Comunicação Social/CCE.
2. As inscrições serão realizadas das 08h00 do dia 21.04.2023 até às 17h00 do dia
26.04.2023, exclusivamente via e-mail: dcs@ufpi.edu.br. As inscrições poderão ser
reabertas caso o número de inscritos não seja suficiente. A taxa de inscrição custa R$
161,11 (cento e sessenta e um reais e onze centavos) para Doutores e R$ 110,78 (cento e
dez reais e setenta e oito centavos) para Mestres, devendo ser paga, por meio de GRU.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2020 - UASG 154048

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23111.000402/2019-76.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 09.019.150/0001-
11 - ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto a repactuação de valores inicialmentecontratados, levando
em consideração o exposto em sua cláusula sexta e o processo ufpi n°23111.072542/2019-
56 e, ainda, o estabelecido na convenção coletiva de trabalho2019/2019. Vigência:
04/02/2019 a 04/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.225.019,43. Data de
Assinatura: 29/10/2020.

(COMPRASNET 4.0 - 29/10/2020).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 5/2019.
Nº Processo: 23111.000402/2019-76.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 09.019.150/0001-
11 - ATITUDE TERCEIRIZCAO DE MAO DE OBRA EIRELI. Objeto: O presente termo de
apostilamento tem por objeto: a repactuação de valores inicialmente contratados, de
acordo com o estabelecido na convenção coletiva de trabalho 2021/2021 e o processo ufpi
n° 23111.072542/2019-56.. Vigência: 04/02/2019 a 04/02/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 2.401.010,10. Data de Assinatura: 17/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 23/2020.
Nº Processo: 23111.014857/2020-19.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 12.710.740/0001-
09 - STERLIX AMBIENTAL PIAUI TRATAMENTO DE RESIDUOS LTDA. Objeto: O presente
termo de apostilamento tem por objeto o reajuste de valores inicialmente
contratados,levando em consideração o exposto em sua cláusula sexta e o
processoufpin°23111.009435/2023-31.. Vigência: 14/03/2020 a 14/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 116.334,97. Data de Assinatura: 17/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 4/2023 - UASG 154048

Número do Contrato: 59/2019.
Nº Processo: 23111.050027/2019-62.
Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI. Contratado: 11.724.406/0001-
33 - WN CONSTRUTORA LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto
o reajuste de valores inicialmente contratados,levando em consideração o exposto em sua
cláusula sexta e o processo ufpi n°23111.002261/2021-26.. Vigência: 09/12/2019 a
09/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 774.022,16. Data de Assinatura:
17/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 17/04/2023).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2023 - UASG 154055

Número do Contrato: 32/2019.
Nº Processo: 96003.000003/2018-04.
Pregão. Nº 9/2019. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDONIA.
Contratado: 33.065.699/0001-27 - SEGUROS SURA S.A.. Objeto: . Acrescentar 3,14% do
valor inicial atualizado do contrato nº 32/2019/unir, a partir da data de assinatura deste
instrumento, equivalente a r$ 1.869,17 (um mil, oitocentos e sessenta e nove reais e
dezessete centavos), nos moldes do art. 65, inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º 8.666/1993,
conforme tabela abaixo. Vigência: 14/04/2023 a 19/08/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 70.847,58. Data de Assinatura: 14/04/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 14/04/2023).

Nos termos do Decreto nº 6.593, de 2/10/2008, poderá solicitar isenção da taxa de

inscrição o candidato que estiver inscrito e ativo no Cadastro Único para Programas Sociais

do Governo Federal - CadÚnico ou, conforme a Lei nº 13.656, de 30/04/2018, seja doador

de medula óssea 3. As provas do processo seletivo serão constituídas de prova didática e

prova de títulos. 4. O prazo de validade do processo seletivo será de 1 (um) ano, contado

a partir da data de publicação do edital de homologação do resultado final no DOU.

5. O Edital com as informações para acompanhamento pelos

candidatos dos requisitos exigidos, assim como as fases do processo seletivo,

solicitação de inscrição, datas, prazos e procedimentos para

realização das provas, encontra-se disponível no endereço eletrônico

https://www.ufpi.br.

ELIANA DE SOUSA ALENCAR MARQUES

Diretora do CCE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2023-04-17T17:35:04-0300
	EVANGELINA DA SILVA SOUSA:01078094357

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-04-19T00:21:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial